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som de finansierer med egne midler. Jeg vil me- 
get nødig indkalde dem og bede dem om, at vi 
bliver enige om, at nu skal de gøre det ene eller 
nu skal de gøre noget andet. 

Jeg vil meget hellere holde dem ude i arms af- 
stand og sige: Det er jeres egen sag, hvad I bru- 
ger jeres egne indsamlede midler til, men de 
penge, I får fra mit ministerium, skal gå til præ- 
cis det formål, som I har ansøgt om dem til, og vi 
vil revidere og kontrollere, om pengene går til 
de formål, sådan at vi kan være sikre på, at der 
ikke er en øre af de penge, som smutter over i ir- 
relevante politiske kampagneformål. 

Formanden: 
Der er en enkelt medspørger her, som får ordet 
nu. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil allerførst sige ministeren tak, fordi han så 
konsekvent nægter at imødekomme hr. Peter 
Skaarups krav om, at man skal fratage disse or- 
ganisationer statsstøtten, blot fordi de har den 
frækhed at deltage i den offentlige politiske de- 
bat. Det vil jeg godt give ministeren fuld aner- 
kendelse for, for det er jo givetvis ikke nemt for 
en minister at stå fast over for Dansk Folkeparti i 
en situation, hvor ministerens taburet jo kun kan 
holdes oppe på grundlag af det parti. 

Kl. 13.50 
Så vil jeg godt spørge ministeren: Er det ikke 

dybt betænkeligt, at regeringen har gjort sig så 
afhængig af et parti, som i ramme alvor mener, 
at man skal bruge staten til at styre meningsdan- 
nelsen i vores demokrati? 

Er det i virkeligheden ikke ministerens opga- 
ve at forklare hr. Peter Skaarup, at i et demokrati 
skal man altså ikke bruge statsmagten til at re- 
gulere, hvad folk skal mene, og hvad de ikke 
skal mene, og at det faktisk er utilstedeligt, hvad 
hr. Peter Skaarup her stiller spørgsmål om? 

Ministeren for udviklingsbistand (Bertel Haar- 
der): 
Jeg er glad for, at hr. Keld Albrechtsen på sine 
gamle dage er blevet tilhænger af en klar adskil- 
lelse mellem staten og så livet ude hos borgerne. 
Det er jeg meget glad for, så er vi enige om det. 
Og det er jeg sikker på at hr. Peter Skaarup også 
er enig i. 

Jeg synes, det er i orden, at et medlem af Fol- 
ketinget spørger den ansvarlige minister, om nu 
den ansvarlige minister er sikker på, at det ikke 
er skattepenge, der går til de formål, som man 

kan være uenig i. Det synes jeg er i orden. Jeg 
har svaret, og det svar kan hr. Peter Skaarup jo 
så holde mig fast på. Det er vel også derfor, han 
har stillet spørgsmålet, for at han kan holde mig 
fast på det i fremtiden. 

Jeg har i øvrigt et fortrinligt samarbejde med 
hr. Peter Skaarup, og jeg synes ikke, det er spor 
værre at være afhængig af hr. Peter Skaarups 
mandat, end det ville være at være afhængig af 
hr. Keld Albrechtsens mandat. Sådan er det poli- 
tiske liv jo, at vi er afhængige af hinanden. Der 
skal et flertal til at gennemføre en politik. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg kan desværre heller ikke tilbyde ministeren 
en sådan afhængighed, så det behøver han ikke 
at være bange for. 

Så vil jeg bare sige til ministeren, at når mini- 
sterens parti i sin tid holdt møder med regimet i 
Østtyskland, har det jo sikkert haft sine væsent- 
lige gode årsager. Jeg gjorde det ikke, for jeg vil- 
le ikke have noget med det diktatur at gøre, som 
der var i Østtyskland. Der var den forskel, så jeg 
ved ikke, hvad der lå i ministerens bemærkning 
om fortiden. Jeg tror i hvert fald, ministeren vil 
slippe uheldigt fra sådan en debat, hvis vi skal 
til at rode i, hvem der samarbejdede med de re- 
gimer derovre. 

Men jeg vil bare spørge ministeren: Når man 
f.eks. fra en organisations side kritiserer den 
ulovlige mur, som Israel har rejst, så er der vel 
egentlig bare tale om, at man giver udtryk for, 
hvad alle anstændige mennesker mener, nemlig 
at den ulovlige mur skal væk? 

Og det uanstændige er vel i virkeligheden, at 
hr. Peter Skaarup tillader sig at komme og påstå, 
at en organisation skal miste statslige tilskud, 
fordi den giver udtryk for, at Israels ulovlighe- 
der, som jeg går ud fra at ministeren også er enig 
i er ulovligheder, skal holde op? 

Kan ministeren ikke godt se, at hr. Peter Skaa- 
rup er så langt ude, at han bør have en repri- 
mande fra sine samarbejdspartnere? 

Ministeren for udviklingsbistand (Bertel Haar- 
der): 
Jeg har været i Israel og har påtalt over for min 
israelske kollega, at muren går på det forkerte 
sted, så det kan vi måske godt blive enige om. 

Det, som jeg gav hr. Peter Skaarup ret i, var, at 
når man bebrejder israelerne, at de overhovedet 
bygger en mur, så skal man måske også bebrejde 
palæstinenserne, at der er så meget terror, som 
har ført til bygningen af muren. Det er der, det 


